
  
                 ROMÂNIA 
                 JUDEŢUL  OLT 
                 CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI 
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la: împuternicire privind depunerea  

Cererii unice de plată pe suprafaţă pe anul 2012 
              

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 14/03.02.2012 a Primarului Comunei Şerbăneşti; 
- Referatul nr. 15/03.02.2012 Secretarului Consiliului Local Şerbăneşti; 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 125/2006 pentru aprobarea schemelor de plaţi directe 

şi plăţi naţionale directe complementare, care se acordă în agricultur ă începând cu anul 
2007, şi pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societăţile agricole şi alte 
forme de asociere în agricultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul MADR nr. 246/2008 privind stabilirea modulu i de implementare, a condiţiilor 
specifice şi acriteriilor de eligibilitate pentru aplicarea scemelor de plăţi directe şi plăţi 
naţionale directe complementare în sectorul vegetal, pentru acordarea sprijinului aferent 
măsurilor de argomediu şi zonelor defavorizate, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizul nr. 996/2012 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget – 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localit ăţii, agricultur ă, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ . 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată cu modoficările şi completările ulterioare  

                  Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se împuterniceşte domnul Peligrad Titi - primar al Comunei Şerbăneşti, Judeţul 
Olt C.N.P. 1510901283393, domiciliat în Comuna Şerbăneşti, Judeţul Olt, posesor al C.I. seria 
OT nr. 344810, eliberată la data de 02.05.2007, să depună în numele Consiliului Local 
Şerbăneşti Cererea unică de plată pe suprafaţă pe anul 2012, pentru suprafaţa de 323,81 Ha. 
din care 313,87 Ha păşuni permanente iar 9,94 Ha plante de nutreţ şi să întocmească actele 
legale aferente Cererii până la data emiterii Deciziei de plată şi efectuarea plăţii. 

                    Art. 2. Se aprobă Planul Tehnic de Exploatare şi Inbunătăţire a Pajiştilor la nivelul 
Comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
Hotărâre. 

                   Art. 3. Pentru suprafaţa de 323,81 Ha nu au fost înregistrate cereri privind concesionarea 
sau arendarea şi nu face obiectul nici unui contract de arendă sau concesiune. 
           Art. 4. Prezenta Hotărâre va fi comunicată: 

- Primarului Comunei Şerbăneşti; 
- Institu ţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

  
              Şerbăneşti,                                                        Preşedinte de şedinţă,  
      Nr. 18/30.03.2012                       CĂLIN DUMITRU 

 
Secretar, 

Ilie  D.   Florin     
 



                                     
Anexa 1 la HCL nr. 18/30.03.2012 

 

Plan 
privind organizarea activitatii de imbunatatire si exploatare a pajistilor 

la nivel comunal 
 

Situatia pasunilor si pajistilor comunale este urmatoarea: 
Păsuni permanente 313,87 ha  
Teren arabil                 9,94 ha 
Total păşuni – 323,81 ha , păşuni eligibile la APIA prin SAPS 
 

Nr. 
crt 

Luna Lucrarea Suprafaţa 
- HA- 

Observaţii 

Total  d.c. 
mecanizat 

1 IANUARIE     
2 FEBRUARIE     
3 MARTIE ADMINISTRAT ÎNGR ĂŞĂMINTE 323,81 323,81  
4 APRILIE CUR ĂŢIREA DE M ĂRĂCINI ŞURI, 

MUŞUROAIE ŞI TIFI ŞURI DE VEGETA ŢIE 
FORESTIERĂ 

323,81  LUCRAREA SE VA 
EXECUTA CU DEŢINĂTIRII 
DE ANIMALE 

5 MAI COMBATERE BURUIENI PRIN COSIRE 
ÎNAINTE DE INFLORESCEN ŢĂ 

323,81 97,14  

6 IUNIE COSIT ŞI REPARTIZAT LA DE ŢINĂTORI DE 
ANIMALE 

150,00 150,00  

7 IULIE CUR ĂŢIREA DE M ĂRĂCINI ŞURI, 
MUŞUROAIE ŞI TIFI ŞURI DE VEGETA ŢIE 
FORESTIERĂ 

323,81   

8 AUGUST CURĂŢIREA DE M ĂRĂCINI ŞURI, 
MUŞUROAIE ŞI TIFI ŞURI DE VEGETA ŢIE 
FORESTIERĂ 

323,81   

9 SEPTEMBRIE     
10 OCTOMBRIE     
11 MOIEMBRIE     
12 DECEMBRIE     

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

     CĂLIN  DUMITRU 


